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Pestrý život na našej škole                                                                                                                       

 



 

Slovo našej redaktorky 

 

Milí naši čitatelia, učitelia aj žiaci, 

 

tak ako každý školský rok, ani tento sa nezaobíde bez vydávania nášho školského 

časopisu „Drienkáčik“. Budem sa Vám aj naďalej snažiť sprostredkovať čo najviac 

zaujímavostí zo života našej školy, prinášať novinky, pravidelné rubriky nielen pre zábavu a 

oddych. Na to, aby všetko išlo tak, ako má, potrebujem okrem svojich rýchlych prstov, aj Vás. 

Preto by som Vás všetkých rada poprosila,  aby ste mi boli nápomocní svojimi námetmi, 

návrhmi, navrhnutými  témami, o ktoré by ste mali záujem, čo by Vás zaujalo, pobavilo, o čom 

všetkom by ste chceli v našom školskom časopise čítať a samozrejme aj vidieť. Teším sa na 

Vaše podnety. 

Zároveň Vás vítam v jesenno-zimnom vydaní, kde sa môžete veľa dozvedieť 

o udalostiach, súťažiach a novinkách, ktoré sa uskutočnili počas 1. polroka školského roka 

2023/2024. Pripravila som pre Vás hneď na začiatok spätný pohľad do uskutočnených akcií 

našej školy, ktoré už máme za sebou, ponúkam Vám hry na relax a zabavenie, dúfam, že sa 

Vám toto číslo v novej podobe bude páčiť.  

Ako budete vidieť, náš školský časopis prechádza zmenou. Možno bude mať svoje 

„chybičky krásy“, ako sa hovorí, ale do budúcna sa budem snažiť ich postupne odstraňovať, aj 

vďaka Vám. Názov a logo časopisu ostáva nezmenený, náš časopis nájdete pod názvom 

„Drienkáčik“.  

Dúfam, že budete naďalej našimi dobrými a vernými čitateľmi a že sa budete tešiť na 

ďalšie čísla časopisu. Prispievať doň môžete i Vy prostredníctvom vašich námetov, návrhov,  

s ktorými by ste chceli časopis spestriť.  

 

                                                                     Príjemnú zábavu pri čítaní časopisu Vám praje 

 

                        REDAKCIA ČASOPISU. 

 

P.S.: Do redakcie hľadám nových členov, takže, ak by ste mali záujem sa pridať, môžete sa 

nahlásiť u p. uč. Šimkovej. 

 



Zo života našej školy za 1. polrok školského roka 2023/2024 

September 

Slávnostné otvorenie školského roka 

Účelové cvičenie 

 

 

 

 

 

 

 

Október 

Minimaratón – bežecká súťaž v uliciach 

našej dediny 

Testovanie pohybových predpokladov – 1. 

stupeň ZŠ 

Úcta k starším – beseda 

Jabĺčkový deň – šk. akcia 

Farby jesene – jesenná výzdoba školy 

a výstavka jesenných plagátov 

Halloween party 

Výstavka vyrezávaných tekvíc 

 

November 

Pasovanie nultákov 

Beseda s výchovnou poradkyňou 

Deň dobrosrdečnosti 

Svet tolerancie- rozhlasová relácia 

Dejepisná súťaž 

 

 

 

 

 

December 

Červené stužky – svetový deň boja proti 

AIDS 

Mikulášska tradícia- návšteva Mikuláša 

Pro EDUCO 2023  

Súťaž z anglického jazyka 

Návšteva kina – filmové predstavenie 

Vianočná výzdoba a výstavka žiackych prác 

Vianočné koledovanie v obci 

Súťaž o najkrajší vianočný stromček 

Január 

Moja škola - beseda  

Svetový Braillov deň – beseda 

Domáce násilie – beseda 

Geografický kvíz 

Priateľstvo – beseda 

 

 



Školský parlament 

Základná škola, Drienovec 44, Drienovec, 044  01 

Úvodné ustanovenie 

1. Školský  parlament  tvorí  medzičlánok  medzi  žiakmi  a  učiteľmi. Poslaním parlamentu je riešenie 

výchovno - vzdelávacích problémov, navrhovanie opatrení na zlepšenie všetkých činností na škole, 

vylepšenie vzájomných vzťahov medzi žiakmi a pedagogickými pracovníkmi, hľadanie spoločných 

postupov pri organizovaní mimoškolskej činnosti žiakov. 

2. Školský parlament je samosprávna skupina detí, ktorí ako zástupcovia svojich spolužiakov 

vyjadrujú ich názory a záujmy na pôde parlamentu, predkladajú návrhy na nové aktivity v škole 

a  hľadajú riešenia aktuálnych problémov. 

 

Predseda ŽP: Valéria Polyáková                                                                        

Podpredseda ŽP: Radoslav Rigo 

Zapisovateľ ŽP: Eva Horváthová 

                                     

Koordinátor: Mgr. Beatrix Komorová 

 

Zloženie školského parlamentu: 

         

 Trieda Meno Priezvisko 
1. 3.A Sandra Balogová 
2. 3.B Karolína  Csemerová 
3. 4.A Terézia  Horváthová 
4. 5.A Radomír Vološin 
5. 5.B a 8.B Radoslav  Žiga 
6. 5.C KrisƟán Horváth 
7. 6.A Adrián Vološin 
8. 6.B Roman  Horváth 
9. 7.A Radoslav  Rigo 

10. 7.B Eva Horváthová 
11. 8.A Sabrina Fiľková 
12. 8.C a 9.B Richard Balog 
13. 9.A Valéria Polyáková 

 

 



Predstavujeme vám našich najmenších 

Stať sa prvákom je veľká vec. 

Treba si zvyknúť na nové prostredie, 

nový kolektív, režim dňa a aj na pani 

učiteľku. Dňa 10. 11. 2023 sa 

uskutočnila školská akcia s názvom 

„Pasovanie prvákov“.   

Žiaci museli zdolať pripravené 

úlohy symbolizujúce prekážky v živote. Potom preukázať svoje vedomosti pred 

komisiou tvorenou pani učiteľkami Mgr. Annou Kulíkovou a PhDr. Andreou 

Klajberovou, ktorá im schválila vstup do „cechu školského“.  Po zložení „Sľubu 

prváka“ sa žiaci  1. A triedy, pod vedením triednej učiteľky Mgr. Kataríny 

Bernáthovej, a 1. B triedy, pod vedením triednej učiteľky Mgr. Jany Zubrickej, 

zaviazali k zodpovednému plneniu svojich povinností. Ceruzkou odvážnosti boli pani 

riaditeľkou PaedDr. Monikou Štrompovou pasovaní za právoplatných žiakov 

Základnej školy Drienovec. V závere žiaci vystúpili spoločnou  pesničkou 

a zarecitovali pripravenú báseň. Domov odchádzali hrdo, s peknými spomienkami na 

nezabudnuteľné podujatie.  

 

                         1. A                                                                                                    1. B 

                                   



V našej škole trávime veľa času, preto nám záleží na tom, 

aby sme sa v nej cítili čo najlepšie. O jej výzdobu a skrášľovanie sa 

snažíme spoločne, žiaci aj učitelia.  

Nebolo to inak ani na jeseň a ani na najkrajšie sviatky - 

Vianoce,  tak povediac, stále. Naši žiaci, spoločne s pani učiteľkou 

Šimkovou, sa starajú aj o čistotu školského dvora, starajú sa o našu 

kvetinovú predzáhradku a skalky, skrášľujú kvetmi vonkajšie 

okenné parapety. Spoločnými aktivitami si takto zútulňujeme a skrášľujeme našu školu, do ktorej 

sa dennodenne vraciame.  

 

Fotografiami Vám pripomínam, ako to tu „u nás vyzeralo“ 

na jeseň a v zime. 

 

              

                               

       

 

 

 

 

 



Škola môže byť aj zábavná, alebo škola nie je len o učení ...    

                  

Tak sme sa konečne dočkali ...  

Dňa 27. októbra sa na našej škole uskutočnila „Halloweenska párty“ a to nie len pre žiakov 1. 

stupňa. Párty a zábavu si mohli vychutnávať aj naši žiaci 2. stupňa, nakoľko mali v minulých rokoch na ňu 

doslova „zaracha“.  V tento deň sa na škole premávali bosorky, kostry, netopiere, upíri a mnoho ďalších 

príšer. V triedach prebiehali aktivity spojené s učením sa, ktoré zároveň priblížili tento sviatok, čiže sa 

nezanedbalo ani učenie, ktoré sa takýmto spôsobom  premenilo na zábavu  

Žiaci spoločne so svojimi triednymi  učiteľmi vyzdobili svoje triedy. Okrem výroby vlastných masiek, 

pani učiteľky za pomoci starších žiakov maľovali tváre menším žiakov a pomáhali s maskami, čo žiakov 

náramne bavilo. Po úspešnej Halloweenskej zábave sme všetci s radosťou pozorovali úsmev na tvárach našich 

žiakov a takto spokojní sme odchádzali, žiaci na jesenné prázdniny a učitelia na dovolenky. 

                  

 



Zavítala k nám vzácna návšteva z veľkej diaľky 

Padá sniežik, vietor fúka, 
 Mikuláš nám dary núka. 

 
  Poďte, deti, detičky, 
  rozbaľte si balíčky.  

 
 

Ten deň bol pre našich najmenších, ale aj pre tých troška väčších 

žiakov, plný očakávaní, spoločne sa tešili na príchod „Mikuláša“, ktorý 

svoju návštevu na našu školu ohlásil v dopoludňajších hodinách. Žiaci       

1. stupňa ZŠ privítali vzácnu návštevu s veľkou radosťou. Zavítal k nám 

z veľkej diaľky so svojim pomocníkom - neposedným čertom. Žiaci pri 

rozdávaní darčekov Mikulášovi sľúbili, že nebudú hnevať svoje pani 

učiteľky a budú stále poslúchať, zaspievali, zarecitovali a s radosťou prijali 

balíčky plné dobrôt. Na koniec sa poďakovali za návštevu  a pustili ho 

rozdávať radosť ďalším deťom po celom svete. 

 



Cestovali sme za kultúrou       

                                      

Dňa 14. 12. 2023 sa naši žiaci s veľkým 

očakávaním zúčastnili filmového predstavenia 

v Cinemax OC Optima Košice. Žiakov potešila 

a pobavila krásna animovaná rozprávka, ktorá 

uviedla svoju 

premiéru iba 

pred nedávnom. Labková patrola - PAW 

Patrol vo filme, ktorú možno väčšina 

z nás pozná  nielen z bieleho plátna, ale aj 

z televíznych obrazoviek, potešila našich žiakov krásnymi prepracovanými 

animáciami a napínavým obsahom. Počas filmu si žiaci pochutnali na  popcorne, 

ktorý je neodmysliteľnou súčasťou návštevy kina. 



                    

 

                                 

Jabĺčkový deň 

Stará ľudová múdrosť hovorí – „Stačí jedno jablko denne a nebudete 

potrebovať lekára“. My sme sa držali tohto hesla a tiež 

sme si na škole pripomenuli dôležitosť konzumácie 

jablka. Žiaci 8.A triedy porozdávali jabĺčka všetkým 

žiakom. Učitelia si pripravili pre žiakov zážitkové 

vyučovanie, kde si zopakovali vedomosti, ale sa i veľa nového naučili o jablku. 

Maľovali a vyfarbovali jablko, čítali a písali písmenká, tvorili vety i počítali 

jabĺčkové príklady, tvorili pojmovú mapu a precvičili si svoje vedomosti aj na 

hodinách anglického jazyka. A tak sme si rôznymi aktivitami utvrdili poznanie, 

že jabĺčko je pre náš život mimoriadne dôležité. 

Tak sa rýchlo s chuťou do jedného zahryznite! 
 



 
Vďaka podpore z Európskeho sociálneho fondu a Európskeho fondu regionálneho rozvoja v 

rámci Operačného programu Ľudské zdroje cez škola dostala 13 

tabletov pre žiakov, ktoré môžu využívať k zlepšeniu vyučovacieho procesu.  

        

  

___________________________________________________________________________ 

Deň dobrosrdečnosti  
 

Dňa 13. novembra sme si pripomenuli Svetový deň dobrosrdečnosti. Žiaci 2. B triedy sa rozhodli 

potešiť žiakov Základnej školy v Mokranciach vyrobeným plagátom, ktorý im 

bude pripomínať dôležitosť tohto dňa. Na oplátku, naši žiaci dostali ručne 

vyrobené záložky od spomínaných žiakov. Sme veľmi šťastní, že sa nám 

podarilo zorganizovať aj takúto medziškolskú akciu. 

 

Poďakovanie patrí Mgr. Michalovi Sorokovi, ktorý ochotne prijal ponuku na 

spoluprácu.  Veríme, že sa vzťahy medzi dvoma školami budú aj naďalej 

rozvíjať. …. aj maličkosti nás robia šťastnými.                                                      

  



       

Dňa 10. 10. 2023 a 13. 10. 2023 sa 
pedagogickí zamestnanci školy ZŠ Drienovec 
oboznámili v rámci aktualizačného vzdelávania 
s využívaním tabletov vo vyučovacom procese. 
Školenie viedla školská digitálna koordinátorka Ing. 

Henrieta Lenková. Moderné 
technológie uháňajú vpred a z toho 
dôvodu sa školský digitálny 
koordinátor dňa 04. 12. 2023 zúčastnil 
konferencie s názvom  „Roadshow pre 
školy“.  

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

OPTICKÝ KLAM 

Naše oči sú schopné vidieť  zvláštne veci. Čo to je vlastne „Optický klam“? Je to klam 

spočívajúci v mätúcom alebo nesprávnom vnímaní nejakého obrázku, čiže je to obraz vnímaný 

okom inak, ako zodpovedá danej realite.  

      

 



MATEMATIKA pre tých najmenších ...               Ypsilon, alebo mäkké I? 

  

 

VIETE SPRÁVNU ODPOVEĎ ? 

                                                                                

 

 

 

LOGICKÉ HÁDANKY                                                                         

   

Bez čoho sa nedá chlieb upiecť?   

    

Nemá nohy – príde z dialí, nemá ruky – nesie dary, 

nemá ústa ani hlas, predsa veľa narozpráva, keď zavíta medzi nás.   

 

Jednou dierou dnu sa vtiahneš a dvoma sa von vytiahneš, a keď si už von, vtedy 

si už v tom. Čo je to? 

 

 



Poznáte ich? Akoby sa volali, keby sa narodili na Slovensku.  

 

 

 

Osemsmerovka pre vaše bystré hlavičky                                                                       



                   
 

                                   

 



                                     

 

                              

 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Drienkáčik č. 1 – 2023/2024 obsahovo a graficky pripravila:  Mgr. Mária Šimková 

Foto: archív školy 

Vyšlo v elektronickej verzii a v tlačenej podobe.  


